
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 4º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 
o Conselho Estadual de Previdência – CEP, conforme Parágrafo 
Único do Art. 62 da Lei Complementar n.º 039/02.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev.

Protocolo: 257740

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  286 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual  
nº .5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº 2017/510123 de 27/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, matrícula nº. 57195903, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - 
Engenheiro, referente à 2ª parcela do triênio de 2011/2014 no 
período de 01/01/2018 a 30/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 257705
PORTARIA Nº.  285  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2017/377729 de 01/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
CARLOS BARBOSA DA COSTA, Matrícula Funcional nº. 25313/4, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças - 
Contador, referente a segunda parcela do triênio de 2006/2009, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 257673

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 08/2017
PROCESSO N° 148267/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL em galão e copo 
transparente.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 15/12/2017.
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.122.1297-8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Belém, 05 de dezembro de 2017

Protocolo: 257619

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 060/2017/SEFA
Pregão Eletrônico n° 017/2017/SEFA

Objeto: a Instalação da Rede Elétrica Geral, Rede Elétrica para 
ar-condicionados, e Rede elétrica para Lógica, nas dependências 
do Prédio do Órgão Central corredor TC, sito à Av. Visconde de 
Souza Franco, 110.
Valor Total: R$ 127.498,98
Data da Assinatura: 30/11/2017.
Vigência: até o dia 31/12/2017.
Orçamento: 17101. 04.451.1424.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0176 -FIPAT
Contratada: TECSERVICE - TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E 
TELEFONIA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.642.330/0001-
02, Inscrição Estadual nº 15.231.540-3, estabelecida na Rua 
Assembleia, nº 75A, bairro: Maracangalha; Belém-Pará, CEP: 
66.110-190
Ordenadores: SHU YUNG FON / Subsecretário de Administração 
Tributária (em exercício) e RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA 
GARCIA / Diretora de Administração

Protocolo: 257553

.

.

DIÁRIA
.

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
Shu Yung Fon                                                                      Rutilene 
de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício           Diretora 
de Administração
PORTARIA Nº 2512 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor SERGIO MATOS DA SILVA, nº 
0520872601, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo na Operação Novembro Verde-2017 nos municípios de 
Xinguara, Dom Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra,Palestina 
do Pará, São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Abel 
Figueiredo, Marabá, período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho: 
Belém/ Xingura/ D Eliseu/ São Geraldo do Araguaia/ Piçarra / Pa-
lestina do Pará/ São João do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/ 
Abel Figueiredo/ Marabá/ Cachoeira do Piriá / Belém.
PORTARIA Nº 2513 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, 
nº 0000566501, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de con-
duzir veículo na Operação Novembro Verde-2017 nos municípios 
de Xingura, D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia,Piçarra, Palestina 
do Pará, São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Abel 
Figueiredo, Marabá, período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho 
Belém/Xingura/D. Eliseu/São Geraldo do Araguaia/ Piçarra/ Pa-
lestina do Pará /São João do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/
Abel Figueiredo/Marabá/Cachoeira do Piriá/Belém.
PORTARIA Nº 2514 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA,nº 
0568158801, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo na Operação Novembro Verde-2017 nos municípios de 
Xingura, D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina 
do Pará, São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins,Abel 
Figueiredo,Marabá período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho Be-
lém/ Xingura/ D. Eliseu/ São Geraldo do Araguaia/ Piçarra/ Pa-
lestina do Pará/ São João do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/ 
Abel Figueiredo/ Marabá/ Cachoeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 2515 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA, 
nº 0324845301,MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,objetivo de con-
duzir veículo na Operação Novembro Verde-2017 nos municípios 
de Xingura,D.Eliseu,São Geraldo do Araguaia,Piçarra,Palestina 
do Pará,São João do Araguaia,Bom Jesus do Tocantins,Abel 
Figueiredo,Marabá período 14.11.2017 a 01.12.2017,trecho Be-
lém/Xingura/D. Eliseu/São Geraldo do Araguaia/Piçarra/Palesti-
na do Pará/São João do Araguaia/Bom Jesus do Tocantins/Abel 
Figueiredo/ Marabá/ Cachoeira do Piriá/ Belém.

PORTARIA Nº 2516 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
nº 0324856901, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de con-
duzir veículo na Operação Novembro Verde-2017 nos municípios 
de Xingura, D. Eliseu,São Geraldo do Araguaia,Piçarra,Palestina 
do Pará,São João do Araguaia,Bom Jesus do Tocantins,Abel 
Figueiredo,Marabá período 14.11.2017 a 01.12.2017,trecho Be-
lém/Xingura/D. Eliseu/São Geraldo do Araguaia/ Piçarra/ Palesti-
na do Pará/ São João do Araguaia/Bom Jesus do Tocantins/Abel 
Figueiredo/Marabá/Cachoeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 2517 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor JOSE FERNANDO DE SOUZA, 
nº 0002606901, AUX. OPER. E SEGURANCA,  COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, objetivo de conduzir veículo na Operação Novembro Ver-
de-2017 nos municípios de Xingura, D. Eliseu, São Geraldo do 
Araguaia,Piçarra,Palestina do Pará, São João do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Abel Figueiredo, Marabá período 14.11.2017 
a 01.12.2017, trecho Belém/Xingura/D. Eliseu/São Geraldo do 
Araguaia/ Piçarra/ Palestina do Pará/ São João do Araguaia/ Bom 
Jesus do Tocantins/ Abel Figueiredo/Marabá/Cachoeira do Piriá/ 
Belém.
PORTARIA Nº 2518 de 09 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ES-
TUMANO, nº 0520873401,MOTORISTA, lotado na UNIDADE DE 
EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BE-
LÉM, com o objetivo de conduzir veículo na Operação Novembro 
Verde-2017 nos municípios de Xingura,D.Eliseu,São Geraldo do 
Araguaia,Piçarra,Palestina do Pará,São João do Araguaia,Bom 
Jesus do Tocantins,Abel Figueiredo,Marabá no período de 
14.11.2017 a 01.12.2017, no trecho Belém/Xingura/D. Eliseu/
São Geraldo do Araguaia/Piçarra/Palestina do Pará/São João do 
Araguaia/Bom Jesus do Tocantins,Abel Figueiredo/Marabá/Ca-
choeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 2536 de 10 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO EDSON DA SILVA 
MOURA, nº 0541336201, MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objeti-
vo de conduzir viatura à serviço da fi scalização de mercadorias 
em trânsito em conjunto com a Polícia Militar, compreendendo 
os municípios de Belém/ Xinguara/ D.Eliseu/ São Geraldo do 
Araguaia/ Piçarra/ Palestina do Pará / São João do Araguaia e 
Bom Jesus período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho Belém/ 
Xinguara/ D.Eliseu/ São Geraldo do Araguaia/ Piçarra/ Palestina 
do Pará/ São João do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/Abel 
Figueiredo/ Marabá e Cachoeira do Piriá.
PORTARIA Nº 24542 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor LUIS RENATO BATISTA COUTO, 
nº 0591476601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo serviços de fi scaliza-
ção de mercadorias em trânsito em conjunto com a Polícia Militar 
do Estado do Pará, compreendendo os municípios de Xinguara, 
D.Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina do Pará, 
São João do Araguaia, período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho 
Belém/Xinguara/D.Eliseu/S.Geraldo do Araguaia/Piçarra/Palesti-
na do Pará/São João do Araguaia/Bom Jesus do Tocantins/Abel 
Figueiredo/Marabá/Cachoeira do Piriá/Belém.
PORTARIA Nº 2543 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 
0518637401, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo na Operação Novembro Verde/2017 nos municípios de 
Xinguara, D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina 
do Pará, São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Abel 
Figueiredo, período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho Belém/ 
Xinguara, D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina 
do Pará, São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, Abel 
Figueiredo, Marabá, Cachoeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 2544 de 13 de novembro de 2017.  AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 
0004897601, FISCAL-C, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo serviço de fi scaliza-
ção de mercadorias em trânsito em conjunto com a Polícia Militar 
do Estado do Pará, compreendendo os municípios de Xinguara, 
D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Palestina do Pará, 
São João do Araguaia, período 14.11.2017 a 01.12.2017, trecho 
Belém/ Xinguara/ D.Eliseu/ S.Geraldo do Araguaia/ Piçarra/ Pa-
lestina do Pará/ São João do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/ 
Abel Figueiredo/ Marabá/ Cachoeira do Piriá/ Belém.
PORTARIA Nº 2545 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias a servidora MARIA ESCOLASTICA MIRANDA 
FERREIRA, nº 0005105501, FISCAL-C,  COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
serviços de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Policia Militar do Estado do Pará compreendendo os mu-
nicípios de Xingura, D. Eliseu, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, 
Palestina do Pará, São João do Araguaia, período 14.11.2017 a 
01.12.2017, trecho Belém/ Xingura, D. Eliseu, São Geraldo do 
Araguaia, Piçarra, Palestina do Pará, São João do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Abel Figueiredo, Marabá, Cachoeira do Piriá/ 
Belém.


